Дело №

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2024 года г. Кызыл

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе председательствующего судьи Саая В.О., при секретаре Монделе С.К., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва к ФИО17, ФИО3, ФИО18, ФИО5, Министерству труда и социальной политике 

<

адрес>, мэрии 

<

адрес> о признании недействительным договора о бесплатной передаче земельного участка и применении последствий недействительности сделки путем возврата земельного участка, признании недействительными и исключении записей в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество о регистрации права собственности на земельный участок, 

с участием представителей истца ФИО13, ответчика Министерства труда и социальной политики Республики Тыва ФИО14, 

установил:

истец обратился к ответчикам с вышеуказанным иском, указывая на что, между Министерством земельных и имущественных отношений Республики Тыва и ответчиками заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 741 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № в целях индивидуального жилищного строительства. Данный договор заключен на основании распоряжения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-р от ДД.ММ.ГГГГ вынесенного на основании п.п. «д» п.5 ч.1 ст. 13 Конституционного закона Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ № ВХ-1 «О земле» и заявления ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № гр. Земельный участок передан бесплатно как льготной категории «Многодетная семья» в порядке очередности.

Летом 2023 года истцу стало известно о том, что указанными гражданами реализовано право на бесплатное и однократное получение земельного участка ДД.ММ.ГГГГ.

Так, мэрией 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о предоставлении земельного участка в равную долевую собственность бесплатно ФИО46, ФИО3, ФИО47, ФИО5 земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 600 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании Реестра учета многодетных семей и семей имеющих ребенка-инвалида, обратившихся в соответствии с п. 5 ст. 13 Закона о земле и получивших такие земельные участки утвержденный решением комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № заявления ФИО4 На основании данного постановления между МКУ Департамент земельных и имущественных отношений Мэрии 

<

адрес> и ФИО4, ФИО3, ФИО19 заключен договор № о бесплатной передаче земельного участка в равную долевую собственность гражданам.

Министерством труда и социальной политики РТ ДД.ММ.ГГГГ Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва предоставлен актуальный реестр учета, согласно которому семья ФИО4, состояла в очереди под №. Основываясь на недостоверных сведениях Министерством труда и социальной политики РТ, Министерством земельных и имущественных отношений Республики Тыва во исполнение Закона о земле передан земельный участок многодетной семье ФИО4

Министерство труда и социальной политики Республики Тыва по мере необходимости, но не реже 2-х раз в год проводит переучет многодетных семей и семей, имеющих ребенка-инвалида состоящих на учете. По результатам проведенного переучета Министерство труда и социальной политики Республики Тыва вносит в Реестр соответствующие изменения. 

Договор подлежит расторжению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в случае, если членами многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида при постановке на учет, предоставлении или оформлении права собственности на земельный участок предоставлены недостоверные сведения о себе или о членах его семьи, земельный участок используется в нарушение его целевого назначения либо строительство на данном земельном участке ведется в нарушение градостроительного законодательства, утвержденного проекта на возводимый объект недвижимости. 

В силу п.4 ст. 13.2 Закона о земле многодетная семья, семья имеющая ребенка-инвалида вправе воспользоваться правом на бесплатное предоставление земельного участка однократно. Земельный участок предоставляется членам многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида, в общую долевую собственность в равных долях.

Таким образом, семьей ФИО4 дважды реализовано право на получение земельного участка в собственность бесплатно как льготная категория граждан. 

Заключенный между Министерством земельных и имущественных отношений Республики Тыва и семьей ФИО4 договор нарушает права лиц, которые состоят в очереди до семьи ФИО4 и после. 

Поскольку договор о бесплатной передаче земельного участка в общую долевую собственность в равных долях заключен в нарушение требований Конституционного закона «О земле», посягающего на интересы неопределенного круга лиц, то есть публичные интересы, оспариваемый договор является ничтожной сделкой.

Просит признать недействительным заключенный между Министерством земельных и имущественных отношений Республики Тыва и ФИО4, ФИО3, ФИО20, ФИО5 договор о бесплатной передаче земельного участка в общую долевую собственность в равных долях от ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №, общей площадью 741 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №;

применить последствия недействительности сделки путем возложения обязанности на ФИО4, ФИО3, ФИО21, ФИО5 вернуть по акту приема-передачи Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 741 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №; 

признать недействительной (отсутствующей) запись о праве собственности в ЕГРН № ФИО22;

признать недействительной (отсутствующей) запись о праве собственности в ЕГРН № ФИО6;

признать недействительной (отсутствующей) запись о праве собственности в ЕГРН № ФИО23;

признать недействительной (отсутствующей) запись о праве собственности в ЕГРН № ФИО5.

Представитель истца ФИО13 поддержала иск, просила удовлетворить по его доводам.

Представитель ответчика Министерства труда и социальной политики Республики Тыва ФИО14 в судебном заседании не возражал удовлетворению иска.

Представитель ответчика Мэрии 

<

адрес>, ответчики ФИО4, ФИО3, ФИО24, ФИО5 в судебное заседание не явились, извещены. 

Суд рассматривает дело без участия неявившихся лиц на основании ст. 167 ГПК РФ. 

Выслушав пояснения, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Земельного кодекса Российской Федерации земельное законодательство в соответствии с Конституцией Российской Федерации находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. Земельное законодательство состоит из настоящего Кодекса, федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними законов субъектов Российской Федерации.

Согласно подпункту 6 ст. 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно на основании решения уполномоченного органа осуществляется в случае предоставления: земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в случае и в порядке, которые установлены органами государственной власти субъектов Российской Федерации. Органами государственной власти субъектов Российской Федерации может быть предусмотрено требование о том, что такие граждане должны состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или у таких граждан имеются основания для постановки их на данный учет, а также установлена возможность предоставления таким гражданам с их согласия иных мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно.

Согласно ч. 1 ст. 13.2 Конституционного закона Республики Тыва "О земле" семьи, имеющие трех и более детей, приемные семьи, принявшие на воспитание трех и более детей, семьи, имеющие ребенка-инвалида, имеют право приобрести бесплатно для индивидуального жилищного строительства земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности.

Земельные участки предоставляются на основании решения уполномоченного Правительством Республики Тыва органа исполнительной власти, органа местного самоуправления в собственность бесплатно без проведения торгов.

Согласно ч. 2 ст. 13.2 Конституционного закона Республики Тыва "О земле" земельные участки предоставляются семьям, указанным в части 1 настоящей статьи, по месту жительства при одновременном соблюдении следующих условий: 1) родители (родитель), имеющие трех и более детей, приемные семьи, принявшие на воспитание трех и более детей (далее - многодетные семьи), имеющие ребенка-инвалида, постоянно проживающие не менее пяти лет на территории муниципального образования, в котором встают на учет для получения земельного участка бесплатно; 2) ранее не предоставлялись меры государственной поддержки, указанные в части 2 статьи 13 настоящего Конституционного закона; 3) члены многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида, на момент подачи заявления не отчуждали в течение последних пяти лет жилое помещение, площадь которого в расчете на одного члена семьи составляет более установленной в соответствии с жилищным законодательством учетной нормы площади жилого помещения для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях; 4) члены многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида, на момент подачи заявления не имеют земельный участок в собственности, на праве пожизненного наследуемого владения или на праве аренды и не отчуждали в течение последних пяти лет земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного или дачного строительства, личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); 5) члены многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида, на момент подачи заявления не имеют на праве собственности (долевой собственности) жилое помещение, жилое помещение, предоставленное по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного, муниципального жилищного фонда, либо общая площадь имеющегося жилого помещения (имеющихся жилых помещений) не соответствует нормам жилищной обеспеченности; 6) члены многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида, не являются собственниками жилых домов (строений) на территории муниципального образования, в котором встают на учет для получения земельного участка бесплатно. 7) многодетная семья, семья, имеющая ребенка-инвалида, состоит на учете в качестве нуждающейся в жилых помещениях или у таких семей имеются основания для постановки их на данный учет.

Учет лиц, подпадающих под требования части 1 статьи 13.2 Конституционного закона РТ "О земле", а также лиц, которым в соответствии с частью 1 настоящей статьи предоставлены земельные участки, осуществляется в соответствующем Реестре в порядке, предусмотренном Правительством Республики Тыва (п. 5).

Для постановки на учет и предоставления бесплатного земельного участка граждане, указанные в части 2 настоящей статьи, предоставляют в уполномоченный Правительством Республики Тыва орган исполнительной власти Республики Тыва, орган местного самоуправления заявление в произвольной форме с указанием своих паспортных данных, адреса постоянного места жительства, контактных телефонов, основания постановки на учет, к которому прикладываются документы, подтверждающие право на бесплатное приобретение в собственность земельного участка. (п. 6).

Уполномоченный Правительством Республики Тыва орган исполнительной власти Республики Тыва, орган местного самоуправления в течение месяца со дня регистрации заявления о бесплатном предоставлении земельного участка принимает решение о постановке на учет многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида, в целях бесплатного предоставления земельного участка в соответствии с настоящим Конституционным законом либо об отказе в постановке на учет. О результатах рассмотрения соответствующий орган направляет заявителю в течение пяти рабочих дней уведомление о принятом решении либо мотивированный отказ (п. 7).

Порядок ведения Реестра многодетных семей и семей, имеющих ребенка-инвалида, обратившихся в соответствии с пунктом 5 статьи 13 Конституционного закона Республики Тыва "О земле" за предоставлением земельных участков и получивших такие земельные участки (далее - Порядок), утвержден постановлением Правительства Республики Тыва от 29.08.2012 N 473 (ред. от 06.02.2020) "О Порядке ведения Реестра многодетных семей и семей, имеющих ребенка-инвалида, обратившихся в соответствии с пунктом 5 статьи 13 Конституционного закона Республики Тыва "О земле" за предоставлением земельных участков и получивших такие земельные участки"

Согласно п. 2. Порядка, реестр учета многодетных семей и семей, имеющих ребенка-инвалида, обратившихся в соответствии с частью 5 статьи 13.2 Конституционного закона Республики Тыва "О земле" за предоставлением земельных участков и получивших земельные участки (далее - Реестр учета) ведет Министерство труда и социальной политики Республики Тыва.

В целях постановки на учет и получения земельного участка, государственная собственность на которого не разграничена, многодетная семья, семья, имеющая ребенка-инвалида, обращаются в министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва.

В соответствии с п. 4 Реестра учета министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва, местные администрации муниципальных образований Республики Тыва в течение месяца со дня регистрации заявления о бесплатном предоставлении земельного участка проверяют представленные документы и принимают решение о постановке на учет многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида, либо об отказе в постановке на учет.

С целью исключения злоупотребления гражданами своих прав - неоднократного обращения и получения земельных участков на основании пункта 5 статьи 13 Конституционного закона Республики Тыва "О земле" Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва, местные администрации муниципальных образований Республики Тыва в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о постановке на учет многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида, направляют копию решения о постановке на учет с приложением копий документов, содержащих сведения о такой семье (ФИО, паспортные данные, данные свидетельства о рождении ребенка, сведения о месте жительства каждого из членов семьи), в Министерство труда и социальной политики Республики Тыва для включения в Реестр учета ( п.5).

Сведения из Реестра учета предоставляются Министерством труда и социальной политики Республики Тыва по запросам местных администраций муниципальных образований Республики Тыва, Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, правоохранительных и иных органов в соответствии с их компетенцией в течение 5 рабочих дней со дня их поступления. Запрос составляется в произвольной форме и должен содержать ФИО, паспортные данные, данные свидетельства о рождении ребенка, сведения о месте жительства всех членов семьи ( п.7).

Решение об исключении из раздела I Реестра учета принимается Министерством земельных и имущественных отношений Республики Тыва, местными администрациями муниципальных образований Республики Тыва.

Основаниями для принятия решения об исключении из раздела I Реестра учета являются, в том числе и предоставление многодетной семье, семье, имеющей ребенка-инвалида, земельного участка (п.б).

В соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ Министерство труда и социальной политики Республики Тыва включено в Единый государственный реестр юридических лиц, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со свидетельством о расторжении брака серии № выданного Органом Управления записи актов гражданского состояния Республики Тыва в 

<

адрес> ФИО7 и ФИО25 расторгли брак ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака ей присвоена фамилия ФИО16.

Согласно выпискам из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 741 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № принадлежит ФИО26 1/4 доля с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, 1/4 доли с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27, 1/4 доля с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, 1/4 доля с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно письму Министерства труда и социальной политики Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ в адрес Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва направляется реестр многодетных семей и семей имеющих ребенка-инвалида, обратившихся в соответствии с п.5 ст. 13 Конституционного закона Республики Тыва от 27.04.2004 №886-ВХ-1 «О земле» за предоставлением земельных участков на территории 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Уведомлением № от ДД.ММ.ГГГГ Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва в адрес ФИО4 предлагается получить бесплатно земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 741 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, площадью 741 кв.м. с видом разрешенного использования «Для индивидуального жилищного строительства» как льготной категории граждан –многодетной семье.

Заявлением ФИО4 на имя министра Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ дается согласие на получение земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 741 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № площадью 741 кв.м. с видом разрешенного использования «Для индивидуального жилищного строительства» как льготной категории граждан –многодетной семье.

Распоряжением Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва № от ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ вх. № гр постановлено: предоставить в общую долевую собственность бесплатно в равных долях земельный участок из категории земель населенных пунктов с кадастровым номером №, общей площадью 741 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, общей площадью 741 кв.м. с разрешенным использованием – для индивидуального жилищного строительства ФИО4, ФИО3, ФИО28, ФИО5 Право общей долевой собственности на земельный участок возникает с момента государственной регистрации права в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости» от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ. 

В соответствии с договором о бесплатной передаче земельного участка в общую долевую собственность в равных долях от ДД.ММ.ГГГГ Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва на основании распоряжения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва № от ДД.ММ.ГГГГ, безвозмездно передает в общую долевую собственность в равных долях, а граждане ФИО29, ФИО3, ФИО30, ФИО5 приобретают земельный участок по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, общей площадью 741 кв.м., с кадастровым номером №, для индивидуального жилищного строительства (п.1.1); стороны несут ответственность в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и Республики Тыва, за предоставление не соответствующей информации, не предоставление имеющей значение для заключения договора информации, которая была им известна либо которая должна была быть известна на момент заключения договора ( п.3.2). 

Актом приема-передачи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ Министерство труда и социальной политики Республики Тыва в соответствии с договором о бесплатной передаче земельного участка в общую долевую собственность в равных долях от ДД.ММ.ГГГГ передало ФИО4, ФИО3, ФИО31, ФИО5 земельный участок, а они приняли земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 741 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № в целях использования для индивидуального жилищного строительства. 

Также, постановлением Мэрии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления ФИО4 постановлено: предоставить в равную долевую собственность ФИО4, ФИО3, ФИО32, ФИО5 земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 600 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, в целях использования под индивидуальное жилищное строительство.

Как следует из договора № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной передаче земельного участка в равную долевую собственность гражданам МКУ «Департамент земельных и имущественных отношений Мэрии 

<

адрес>» безвозмездно передал в равную долевую собственность земельный участок по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 600 кв.м. с кадастровым номером № в целях использования под индивидуальное жилищное строительство гражданам ФИО4, ФИО3, ФИО33, ФИО5

Актом приема-передачи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ МКУ «Департамент земельных и имущественных отношений Мэрии 

<

адрес>» передал, а ФИО4, ФИО3, ФИО34, ФИО5 приняли земельный участок в равную долевую собственность общей площадью 600 кв.м. по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером № в целях использования под индивидуальное жилищное строительство. 

В соответствии с актом осмотра земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ составленным Министерством земельных и имущественных отношений Республики Тыва произведена проверка (обследование) земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №. По результатам осмотра установлено, что на земельном участке строений и ограждений не имеется. Приложена фототаблица.

Суд оценил по правилам ст.67 ГПК РФ на предмет относимости, допустимости, достоверности каждое вышеприведенное доказательство в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, и признает их достаточными для рассмотрения дела по существу. 

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Таким образом, судом установлено, что многодетная семья ФИО4, реализовала свое право на улучшение жилищных условий в виде получения земельного участка для индивидуального жилищного строительства как многодетной семье еще в 2013 году, путем подачи заявления в Мэрию 

<

адрес>, а также в 2023 году путем подачи заявления в Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва ДД.ММ.ГГГГ. Получив земельный участок в 2014 году семья ФИО4, повторно получила земельный участок по тем же основаниям как многодетная семья в 2023 году, предоставленный и Министерством земельных и имущественных отношений Республики Тыва, что противоречит положениям ч.4 ст. 13.2 Конституционного закона Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ N 886 ВХ-1 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О земле", согласно которой многодетная семья, семья, имеющая ребенка-инвалида, вправе воспользоваться правом на бесплатное предоставление земельного участка однократно. Земельный участок предоставляется членам многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида, в общую долевую собственность в равных долях.

Исходя из изложенного, поскольку спорный земельный участок предоставлен ответчику на основании распоряжения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего заключен оспариваемый договор о бесплатной передаче земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, который в данном случае заключен неправомерно, то данный договор является недействительным.

В силу ст. 301 Гражданского кодекса РФ собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

Поскольку установлено, что спорный земельный участок выбыл из государственной (муниципальной) собственности в нарушение требований ч.4 ст. 13.2 Конституционного закона Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ N 886 ВХ-1 "О земле", то следует также истребовать из незаконного владения ответчиков земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 741 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, в пользу Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва с последующим исключением записи о праве собственности в Едином государственном реестре недвижимости ФИО2, ФИО3, ФИО35, ФИО5

Также судом установлено, что Мэрией 

<

адрес> и Министерством труда и социальной политики Республики Тыва решение о выделении спорного земельного участка ответчикам не принималось, сторонами оспариваемой сделки они не являются, то в удовлетворении иска к Мэрии 

<

адрес> и Министерству труда и социальной политики Республики Тыва следует отказать.

Таким образом, исковые требования подлежат удовлетворению частично.

В соответствии со ст. 103 ГПК РФ с ФИО2, ФИО3, ФИО36, ФИО5 с каждого подлежит взысканию государственная пошлина в размере 300 рублей в бюджет муниципального образования городского округа «

<

адрес> Республики Тыва».

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

иск Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва к ФИО37, ФИО3, ФИО38, ФИО5, Министерству труда и социальной политике 

<

адрес>, мэрии 

<

адрес> о признании недействительным договора о бесплатной передаче земельного участка и применении последствий недействительности сделки путем возврата земельного участка, признании недействительными и исключении записей в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество о регистрации права собственности на земельный участок удовлетворить частично. 

Признать недействительным договор о бесплатной передаче земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 741 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № в общую долевую собственность в равных долях от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Министерством земельных и имущественных отношений Республики Тыва и ФИО39, ФИО6, ФИО40, ФИО5. 

Обязать ФИО41, ФИО6, ФИО42, ФИО5 вернуть Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва по акту-приема передачи земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 741 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № в течение одного месяца со дня вступления решения в законную силу.

Признать недействительной и исключить запись от ДД.ММ.ГГГГ № в Едином государственном реестре недвижимости о государственной регистрации права общей долевой собственности, доля в праве ?, ФИО48 на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 741 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №. 

Признать недействительной и исключить запись от ДД.ММ.ГГГГ № в Едином государственном реестре недвижимости о государственной регистрации права общей долевой собственности, доля в праве ?, ФИО6 на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 741 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №.

Признать недействительной и исключить запись от ДД.ММ.ГГГГ № в Едином государственном реестре недвижимости о государственной регистрации права общей долевой собственности, доля в праве ?, ФИО43 на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 741 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №.

Признать недействительной и исключить запись от ДД.ММ.ГГГГ № в Едином государственном реестре недвижимости о государственной регистрации права общей долевой собственности, доля в праве ?, ФИО5 на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 741 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №.

В остальной части исковые требования к Министерству труда и социальной политике Республики Тыва, мэрии 

<

адрес> оставить без удовлетворения.

Взыскать с ФИО44 № ФИО6 № ФИО45 № ФИО5 № в бюджет муниципального образования городской округ «

<

адрес> Республики Тыва» государственную пошлину в размере 300 рублей с каждого.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Тыва в течение одного месяца со дня изготовления решения в окончательной форме через Кызылский городской суд Республики Тыва - 26 июня 2024 года.

Судья В.О. Саая